AdBdBeCaCbEaFcLdLfLjLmMgMqOaPfPtPwRaSITb; satisfactione impleta – ab ira in mg. Sl²

³⁸ enim add. Tc, om. CaCbLdLfLmMgPfTb

³⁹ Quoniam BeCaMgPfTbTc; Quia CbLj

⁴⁰ ergo homo CaMgPfTbTc; homo ergo Cb

⁴¹ gratia CaMgPfTbTc; gloria Cb

⁴² pred. auct. CaMgPfTbTc; auct. pred. Lf

⁴³ iam add. Cb, om. CaMgPfTbTc

⁴⁴ ait CaPfTbTc; dixit Mg

⁴⁵ et CaCbLjMgTb; etiam BeLdLfTc; om. LmPf

⁴⁶ est BeCaCbLdLfLjLmMgPfTb; om. Tc

149

¹*Ex epistola² Isidori ad Massanum³ episcopum, cap. i⁴*

Domino suo⁵ meritisque beato fratri Massano episcopo, Isidorus episcopus. Quod in epistolis venerabilis fraternitas tua innotuit, videlicet⁶ quod in canone Anciritano, capitulo xix legitur, post lapsum corporalem, restaurandum honoris gradum post penitentiam. Alibi vero legitur, post huiusmodi⁷ delictum nequaquam reparandum antiqui ordinis meritum. Hec diversitas hoc modo⁸ solvitur. Illos enim ad pristinos gradus canon redire⁹ precepit, quos penitentiae precesserit¹⁰ satisfactio, vel condigna¹¹ peccatorum confessio. At contra hi¹² qui neque a¹³ vitio corruptionis emendantur¹⁴ atque¹⁵ hoc¹⁶ ipsum carnale delictum quod admittunt, etiam vindicare quadam superstitiosa temeritate nituntur, nec gradum¹⁷ utique honoris nec¹⁸ gratiam recipiunt communionis. Ergo ita est dirimenda¹⁹ sententia ut necesse sit illos restaurari in loco honoris, qui per penitentiam reconciliationem merentur divinae pietatis, hi non immerito consequentur adepti²⁰ dignitatis statum²¹, qui per emendationem penitentiae recepisse noscuntur remedium vite. Id autem ne forte magis sit ambiguum, divinae auctoritatis sententia confirmetur. Ezechiel quidem²² propheta sub typo prevaricatricis Ierusalem ostendit post penitentiae satisfactionem pristinum restaurari honorem. Confundere, inquit, O Iuda²³, et porta²⁴ ignominiam tuam²⁵. Et

¹ De eodem *add. in mg.* Ca²Ln²

² Ex ep. BeCaEaPfTb; Exempla Mg; Epistola Tc

³ -san- CaPfTc; Damasonem *after corr.* Mg; Damasium Mq; -son- BeTb

⁴ cap. i BeCaMgPfTb; *om.* Tc; De discretionem lapsorum quomodo quidam reparandi sint, quidam vero non. cxlv *add.* Vo. ad M. – cap i *om.* Ea

⁵ suo PfTbTc; sancto BeCaMgMqOa; *om.* Vo

⁶ vid. CaMgTbTc; *om.* Pf

⁷ huiusmodi BePfTbTc; huiusmodi CaMg

⁸ Hec div. hoc modo CaMgPfTc; Hoc modo hec div. Tb

⁹ can. red. CaMgPfTb; red. can. Tc

¹⁰ -serit MgPfTbTc; -sit Ca

¹¹ condig- CaMgPfTc; dig- Tb

¹² contra hi CaMgPfTc; hi contra Tb

¹³ a MgPfTbTc; *om.* Ca

¹⁴ corruptionis emendantur CaFcMgPfPwTb; corporis emundantur Tc

¹⁵ atque BeCaMgPf; cui Tb; neque Tc

¹⁶ hoc BePfTbTc; *om.* Ca; id Mg

¹⁷ -dum CaPfTbTc; -du Mg

¹⁸ nec CaMgPfTc; neque Tb

¹⁹ est dir. BeMg²PfVo; est determinanda Ca(vel dirimenda *ss*)Mg; determinanda est Tb; dir. est Tc

²⁰ adepti CaPfTc; adempti BeMgTb

²¹ hi non immerito - statum *add. ss* Ca²

²² quidem CaMgPfTb; *om.* Tc

²³ *lacuna follows in Pf*

²⁴ porta CaPfTbTc; portam Mg

²⁵ tuam CaMgPw²TbTc; *om.* Pf

post paululum, Et tu, inquit, et filie tue²⁶ revertimini ad antiquitatem vestram²⁷. Quod dixit confundere²⁸, ostendit²⁹ post confessionem³⁰, id est peccati opus debere quemquam erubescere, et pro admissis³¹ sceleribus verecundam³² frontem, humoque³³ prostratam demergere, pro eo quod dignum confusionis³⁴ perpetravit³⁵ opus. Deinde precepit ut post ignominiam id est deiectionem³⁶ nominis sive dignitatis, revertatur ad antiquitatem³⁷. Ergo dum quisque post opus confusionis sue confunditur, atque ignominiam portans depositionem suam cum humilitate luget³⁸, revocari³⁹ secundum prophetam ad priorem poterit statum⁴⁰. Item. Iohannes⁴¹ evangelista Angelo Ephesi ecclesie inter cetera quedam⁴² similia scribit, Memor esto⁴³ unde excideris⁴⁴, et age penitentiam et prima⁴⁵ opera fac. Alioquin veniam tibi et movebo candelabrum tuum de loco eius⁴⁶. Ecce, in quantum valui, concilii Anciritani⁴⁷ antiquam plane et plenam auctoritate sententiam sacris testimoniis explanavi, ostendens eum posse restaurari in proprio⁴⁸ ordine, qui per penitentie satisfactionem novit propria delicta⁴⁹ deflere. Qui vero nec⁵⁰ luget que gessit, et lugenda sine ullo pudore religionis vel timore divini iudicii committit, eum nullo modo posse ad pristinum gradum restaurari⁵¹. In fine autem epistole huius⁵² hoc adiciendum putavi, ut quotiescumque in gestis conciliorum

²⁶ *ss Be*

²⁷ ad antiquitatem vestram CaMgPpW; ad iniquitatem vestram Be; ad antiquitatem tuam Tb; ab iniquitate vestra Tc

²⁸ *corr. fr.* ostendere Ca³

²⁹ quod *add.* Mg, *om.* CaPpTbTc

³⁰ confessionem CaMgPpWbTbTc; confusionem Pp²

³¹ adm- Ca²MgPpTc; am- CaTb

³² -dam CaMgPpTb; -diam Tc

³³ humoque CaMgPpTc; humique Tb

³⁴ dig. con. MgPpTbTc; con. dig. Ca

³⁵ -avit BePpTc; -averit CaMgTb

³⁶ sui *add.* BeCaTc, *om.* MgPpTb

³⁷ antiquitatem CaMgPpTb; antiquam dignitatem Tc

³⁸ cum hum. lug. CaMgPpTb; lug. cum hum. Tc

³⁹ revoc- MgPpTbTc; voc- Ca

⁴⁰ pot. stat. CaMgPpTb; stat. pot. Tc

⁴¹ apostolus et *add.* Tb, *om.* CaMgPpTc

⁴² quedam MgPpTbTc; quodam Ca

⁴³ esto CaMgTbTc; *om.* Pp

⁴⁴ excideris CaMgPpTb; cecideris Tc

⁴⁵ prima CaMgPpTb; priora Tc

⁴⁶ eius CaMgPpTb; suo Tc

⁴⁷ -ani CaMgTbTc; -ati Pp

⁴⁸ proprio BeMgPpTbTc; primo Ca; vel priori *add.* *ss* Mg

⁴⁹ *ss* Be

⁵⁰ nec MgPpTbTc; non Ca

⁵¹ -ari CaMgTc; -are BePpTb

⁵² ep. huius CaMgPpTc; huius ep. Tb

discors sententia⁵³ invenitur, illius concilii magis teneatur sententia, cuius antiquior aut⁵⁴ potior extat auctoritas.

4L 3.19] D 50 c 28

⁵³ sent. CaPfTbTc; causa (vel sent. ss) Mg

⁵⁴ aut CaPfTbTc; et Mg

150

¹Ex concilio Cabillonensi, cap. xxv²

Si quis presbiter ante³ ordinationem peccaverit et post ordinationem peccata⁴ confessus fuerit quod ante erraverit, non offerat sed tantum⁵ pro religione nomen presbiteri⁶ portet. Si autem non ipse⁷ confessus⁸ sed ab alio publice convictus⁹, nec hoc ipsum habeat, ut nomen presbiteri¹⁰ portet. Similiter de diaconibus observandum est¹¹, ut si ipse confessus fuerit, ordinem subdiaconi¹² retineat¹³.

ID 6.149] C 15 q 8 c 4

¹ Presbiter qui peccavit ante ordinationem, si confessus fuerit solo nomine sit presbiter *add. in mg. Tc; om. CaMgMqPFTb*

² cap. xxv *EaMgOaPFTbTcVo; cp. xiii? Be; cap. lxxv *before* Ex Ca; De his qui per ignorantiam ordinantur et postea deteguntur criminaliter peccasse. cxlvi *add. Vo*

³ ante *MgPFTbTc; aut Ca

⁴ pecc. *CaMgPFTc; *om. Tb*

⁵ tantum CaPFTbTc; tamen Mg

⁶ -eri *CaMgPFTb; -erii Tc

⁷ ipse *CaMgPFTb; *om. Tc*

⁸ fuerit *add. Tc, est add. Pf, om. *BeCaMgTb*

⁹ sit *add. Tb, om. *CaMgPFTc*

¹⁰ -eri *CaMgPFTb; -erii Tc

¹¹ de diac. obs. est *CaMgPFTc; obs. est de diac. Tb

¹² subdiaconi *EaCaMqPFTbVo; diaconi BeMgTc; subdiaconii Tb

¹³ retineat *CaMgTbTc; obtineat Pf

151

¹Ex concilio Neocesariensi², cap. viii³

Presbiter si preoccupatus⁴ corporali peccato⁵ promoveatur, et⁶ confessus fuerit de se quod ante ordinationem⁷ deliquerit⁸, oblatam non consecret, manens in reliquis

¹ De clericis homicidis qui debeant ministrare, qui non *add. in mg. Tc; De eodem add. Vo*

² -esariensi *CaMgMhMjPf; ?? Tb; -anensi Tc

³ viii CaMfMgMhMjMmTc; PFTb *unclear*

⁴ fuerit *add. Tc, om. *CaMfMgMhMjMkMkMoPFTb*

⁵ si *add. Tc, om. *BeCaMfMgMhMjMkMmMoPFTb*

⁶ non *add. Tc, om. *BeCaMgPFTb*

⁷ ordinationem *BeMfMoOaRaTbTcVo; ordinem CaMgMhMjMkMm; *om. DbPFTt*

⁸ deliquerit BeMgPf²; deliquit Ra; delinquitur Mf; relinquitur Mj; reliquetur Mm²

officiis propter studium bonum. Quod si de se ipse⁹ confessus non fuerit¹⁰, et argui manifeste nequiverit, potestatis sue iudicio relinquatur.

ID 6.150]

⁹ de se ipse BeCaMfMgMhMjMkMmMoObOd²OeOfPfIDp; ipse de se OaTc; ipse Od; de se Tb; de se ipso DbPtVoIDm

¹⁰ fuerit *CaMfMgMhMjMkMmPfPtTb; fuit Tc

152